
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 2482 del 09/11/2023

Classifica: 010.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 5919/2023)

Oggetto SUPERSTRADA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE CITTÀ 
DI FIRENZE E PRATO - IMPEGNO DI SPESA PER 
COMPENSAZIONE PREZZI I E III TRIMESTRE 2023 LOTTI 1-2- 
CUP MASTER: B11B17000250001 CUP  B11B17000780007 CIG: 
86815387CA E OPERAZIONE 16 CUP MASTER: B11B17000250001- 
CUP B11B18000970006- CIG:  86815387CA

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 
Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici 
Riferimento PEG 96 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

FILALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1797 2023 19371   39.209,23
1809 2023 19421   132.320,00
2048 2023 19421   9.955,77
2048 2023 19421   117.048,72
2190 2023 19371   88.572,29

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  2 / 7

Il Dirigente

Premesso che:
• con Delibera n. 56 del 1/12/2016 GU del 4.4.2017 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2014/2020. Assegnazione di risorse per la realizzazione dei patti stipulati con le Regioni Lazio e 
Lombardia, e con le Città metropolitane di Firenze, Milano, Genova e Venezia” sono state assegnate alla 
Città metropolitana di Firenze specifiche risorse per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Superstrada ciclabile Firenze-Prato, una nuova infrastruttura per la mobilità sostenibile per muoversi tra 
Firenze e Prato con l’uso della bicicletta”;
• con Delibera della Giunta Regionale n. 727 del 10 luglio 2017, attraverso il ricorso ad un’unica 
procedura negoziale, l’amministrazione regionale Toscana ha promosso il finanziamento per la 
realizzazione di “Reti di percorsi ciclopedonali nell’area della Piana Fiorentina” (fondi POR CReO FESR 
2014-2020 - Azione 4.6.4 b) con la possibilità di richiedere ulteriori fondi per la realizzazione della 
richiamata superstrada ciclabile. A tale proposito la Città Metropolitana di Firenze ha presentato lo 
studio di fattibilità tecnica dell’intervento relativo a tre lotti funzionali così come integrati nel sistema 
ciclabile dei Comuni della piana fiorentina per una spesa complessiva di € 4.348.958,40 e 
contestualmente il Comune di Firenze ha redatto lo studio di fattibilità tecnica dell’intervento relativo al 
Nuovo collegamento ciclabile tra Via Perfetti Ricasoli e viale XI Agosto, quale punto di attacco tra il 
sistema ciclabile cittadino e quello intercomunale della superstrada ciclabile FI_PO, per una spesa 
complessiva di € 200.000,00.
• con determinazione dirigenziale n. 2366 del 26/10/2018 è stata disposta l’aggiudicazione per il 
“Servizio di Progettazione Definitiva – Esecutica, CSP, Direzione Lavori  per la realizzazione di 
autostrada Ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato – lotti 1,2,7”, in favore della RTP con 
capogruppo  Enser S.r.l. con sede legale in Faenza C.F.: 02058800398 (mandataria) e mandanti Enrico 
Guaitoli Panini e Irene Esposito architetti associati con sede legale in Modena C.F.: 03224820369, 
Geaprogetti di Loris Venturini & C Sas con sede legale in Cervia C.F.: 01476110398, Idea Srl con 
sede legale in Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con sede legale in Firenze C.F.: 05839370482 che 
ha conseguito un punteggio complessivo di 83,85/100 (63,85/80 offerta tecnica e 20/20 offerta 
economica) e offerto un ribasso pari al 40,33%.
• con determinazione dirigenziale n. 2177 del 17/12/2018 è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’RTP con capogruppo Enser S.r.l. con sede legale in Faenza C.F.: 02058800398 
(mandataria)  e mandanti Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito architetti associati con sede 
legale in Modena C.F.: 03224820369, Geaprogetti di Loris Venturini & C Sas con sede legale in 
Cervia C.F.: 01476110398, Idea Srl con sede legale in Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con un 
ribasso pari al 40,33%, e pertanto per un importo contrattuale di € 307.553,78 (CNPAIA e IVA esclusa);
• con determina dirigenziale n. 661 del 23.03.2021, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

• di approvare il progetto esecutivo e relativi elaborati per l’appalto dei lavori per la realizzazione 
di superstrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato Tratti 1 e 2 per un importo a base 
di gara di € 3.419.288,79 per lavori (di cui euro 288.047,59 per oneri di sicurezza) al netto dell’IVA ed 
euro 1.928.602,29 per somme a disposizione;

• di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;

• di accertare sul capitolo di entrata 1894 € 2.468.993,84 annualità 2021 ed € 1.000.000,00 
annualità 2022

• di impegnare il costo residuo dell’intervento pari a € 4.877.913,89

• con atto dirigenziale n. 2018 del 22.06.2021 è stato disposto, tra l'altro di:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  3 / 7

• approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara di valutazione della documentazione 
amministrativa dei giorni 18 e 19 maggio e del 21 giugno 2021;

• di ammettere alla procedura i n. 11 operatori economici partecipanti, che hanno presentato 
documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di 
gara;

• con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 83 del 13/10/2021 è stato approvato lo 
schema di  convenzione tra la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Firenze per la realizzazione 
del nuovo collegamento ciclabile tra Via Perfetti Ricasoli e viale XI Agosto nel Comune di Firenze che 
stabilisce di redigere la progettazione definitiva-esecutiva integrata dei tratti ciclabili incaricando la Città 
Metropolitana di Firenze all’assunzione del ruolo di ente attuatore (progettazione , realizzazione 
dell’opera e collaudo) dell’intero tratto di ciclabile inserito nella procedura POR CReO FESR 2014-2020 
e identificato all’interno dell’Accordo di Programma stipulato con la Regione Toscana (DPGR212/2018 
e ss.mm.ii. e DGR n. 302 del 29 marzo 2021 );

• con determina dirigenziale n. 2357 del 05.11.2021, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

• di approvare verbali di gara delle sedute della commissione tecnica;

• di procedere alla aggiudicazione al Costituendo RTI con mandataria Rosi Leopoldo S.P.A. con 
sede legale in Pescia (PT) C.F. e P.I. 00820700474 e mandanti La Calenzano Asfalti S.p.A. con sede 
legale in Calenzano (FI) C.F. e P.I. 01944720489, Endiasfalti SPA, con sede legale in Agliana (PT) C.F. e 
P.I. 00144840477 e CO.EDIL SRL, con sede legale in Montemurlo (PO) C.F. e P.I. 03323040489 con il 
punteggio complessivo di 85,90/100 (67,91/80 offerta tecnica e 17,99/20 offerta economica di cui punti 
5 per la riduzione tempi di esecuzione) e il ribasso del 15,89%, dando atto che sarebbe diventata efficace, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 
prescritti

• con determinazione dirigenziale n. 2850 del 21/12/2021 , esecutiva, è stata disposta  l’efficacia 
dell’aggiudicazione al Costituendo RTI con mandataria Rosi Leopoldo S.P.A. con sede legale in Pescia 
(PT) C.F. e P.I. 00820700474 e mandanti La Calenzano Asfalti S.p.A. con sede legale in Calenzano (FI) 
C.F. e P.I. 01944720489, Endiasfalti SPA, con sede legale in Agliana (PT) C.F. e P.I. 00144840477 e 
CO.EDIL SRL, con sede legale in Montemurlo (PO) C.F. e P.I. 03323040489 con il punteggio 
complessivo di 85,90/100 (67,91/80 offerta tecnica e 17,99/20 offerta economica di cui punti 5 per la 
riduzione tempi di esecuzione) e il ribasso del 15,09%, per l’importo complessivo di netti € 2.921.734,56 
(IVA esclusa);
• con determinazione dirigenziale n. 859 del 13/04/2023 si è effettuata la separazione contabile 
del tratto da Via Perfetti Ricasoli e viale XI Agosto nel Comune di Firenze, denominata ai fini della 
rendicontazione Operazione 16, ricadente nel Lotto 1-2, denominata Operazione 1, sperando i Q,E., 
conseguentemente aggiornati e approvati,  imputando gli impegni associandoli ai CUP delle due 
operazioni;
• con determinazione dirigenziale  n. 2463 del 06/11/2023 è stato disposto di approvare i Q.E. 
dell’opera relativamente ai Lotti 1-2  e alla cosiddetta Operazione 16, per variata distribuzione delle 
somme.

Considerato che  questa Direzione, ai sensi quanto disposto dal richiamato art. 26 DL 50/2022, ha riconosciuto 

un maggiore importo pari a € 799.064,92 per il primo trimestre 2023;

Richiamata l’istanza di ammissione al fondo presentata dalla Città Metropolitana di Firenze per il primo 

trimestre 2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  4 / 7

Precisato che il predetto importo è finanziato per € 222.372,07 con somme reperite all’interno del quadro 

economico dell’opera;

Dato atto che l’RTI aggiudicataria ha già emesso, relativamente al Certificato di Pagamento Straordinario n. 1,  

le seguenti fatture:

━ fatt. 19-3 del 19/06/203 di € 339. 972,37La Calenzano Asfalti s.p.a.  

━  fatt. 3-46 del 20/06/2023 di € 71.077,02 Endiasfalti s.p.a ;

━ fatt. 195-1 del  24/07/2023 di  € 281.514,18 Rosi Leopoldo s.p.a.;

Precisato che le suddette fatture sono state liquidate  per la somma complessiva di € 550.287,80, come di  

seguito indicato:

• nr. 195-1 del 11.07.2023 di € 281.514,18 emessa da Rosi Leopoldo s.p.a. €  223.681,73

• nr. 3/46 del 20.06.2023 di € 71.077,02 emessa da Endiasfalti s.p.a. 56.475,42

• nr. 19-3 del 19.06.2023 di € 339.972,37 emessa da La Calenzano Asfalti s.p.a. 270.130,65

Precisato che le fatture sono state sospese per gli importi residui di seguito elencati:

• nr. 195-1 del 11.07.2023 di € 281.514,18 emessa da Rosi Leopoldo s.p.a. sospesa a partire dal 24.07.2023 

per € 57.832,45;

• nr. 3/46 del 20.06.2023 di € 71.077,02 emessa da Endiasfalti s.p.a.  sospesa a partire dal 20.06.2023 per € 

14.601,60;

• nr. 19-3 del 19.06.2023 di € 339.972,37 emessa da La Calenzano Asfalti s.p.a.  sospesa a partire dal 

20.06.2023 per € 69.841,72;

Tutto ciò considerato si rende necessario sub_impegnare la somma di € 142.275,77 come di seguito indicato:

• € 132.320,00 capitolo 19421 impegno 1809/2023 in favore della  RTI con mandataria Rosi Leopoldo 

S.P.A per adeguamento prezzi I trimestre 2023

• € 9.955,77 capitolo 19421  impegno 2048/2023 in favore della  RTI con mandataria Rosi Leopoldo 

S.P.A per adeguamento prezzi I trimestre 2023

Dato atto che al momento della presentazione dell’istanza i Q.E. dei lotti 1-2  Operazione 16 erano considerati 

uniti e solo con successiva determinazione dirigenziale n. 859 del 21/04/2023 si è provveduto alla suddivisione, 

pertanto le istanze sul caro materiali sono state presentate unitamente e non separate;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  5 / 7

Precisato che per la cosiddetta Operazione 16 è  stato, emesso relativamente all’Adeguamento Prezzi DL 

50/2022 I Trimestre 2023 il CP n. 1 bis straordinario pari a € 80.096,31;  

Dato atto che è stato emesso il CP.  n. 2  bis straordinario  per complessivi  € 8.033,12  ai quali si sommano le 

ritenute di legge per complessivi € 442.86;

Considerato che l’importo è disponibile nel Quadro Economico dell’opera, si rende, pertanto,  necessario 

sub_impegnare la somma di € 88.572,29 per  adeguamento prezzi I e II trimestre 2023 in favore della  RTI con 

mandataria Rosi Leopoldo S.P.A  a valere sul capitolo 19371 impegno 2190/2023 ove sussiste la necessaria 

capienza;

Dato atto che in data 31/10/2023 è stata presentata istanza ai sensi quanto disposto dal richiamato art. 26 DL 

50/2022, per il caro materiali III Trimestre 2023, per un imposto riconosciuto di € 742.942,62, di cui €  

113.942,62  finanziate con somme  reperite all’interno del Q.E. dell’opera;

Considerato che si rende necessario sub_impegnare a favore della RTI Rosi Leopoldo s.p.a la somma di € 

156.257,95 a copertura della quota parte a carico dell’Amministrazione, per i CP. Straordinari 2-3- 4 Lotti 1-2, 

comprensivi di ritenute, come di seguito indicato:

• € 117.048,72 a valere sul capitolo 19421 impegno 2048/2023  per adeguamento prezzi III trimestre 

2023;

• € 39.209,23 a valere sul capitolo 19371 impegno 1797/2023 per adeguamento prezzi III trimestre 2023

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

CIG:  86815387CA

CUP MASTER: B11B17000250001

CUP  DERIVATO  B11B17000780007 - lotti 1-2

CUP DERIVATO: B11B18000970006  - Operazione 16

Richamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Dato atto  che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto si è 

conclusa positivamente;

Visti:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  6 / 7

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto Ing. Carlo 

Ferrante l’incarico della Direzione “Progetti Strategici”;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

• il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DETERMINA

• di sub_impegnare a favore del Costituendo RTI con mandataria Rosi Leopoldo S.P.A, per la quota 

parte a carico dell’Amministrazione, per  Adeguamento Prezzi DL 50/2022 Primo Trimestre 2023 in 

riferimento ai lotti 1-2 CUP  DERIVATO  B11B17000780007 CIG:  86815387CA la somma di € 

142.275,77 come di seguito indicato:

━ € 132.320,00 capitolo 19421 impegno 1809/2023

━ € 9.955,77 capitolo 19421  impegno 2048/2023

• di sub_impegnare  a favore del Costituendo RTI con mandataria Rosi Leopoldo S.P.A,  per 

l’Adeguamento Prezzi DL 50/2022 I e II Trimestre 2023 relativamente all’Operazione 16 Via Perfetti 

Ricasoli - Cup Master B11B17000250001 CUP Derivato B11B18000970006 CIG: 86815387CA, la 

somma di € 88.572,29 a valere sul capitolo 19371 impegno 2190/2023;

• di sub_impegnare a favore della RTI Rosi Leopoldo s.p.a CUP  DERIVATO  B11B17000780007 
CIG:  86815387CA la somma di € 156.257,94 a copertura di quanto dovuto per i CP. straordinari 2-3- 4 

Lotti 1-2, comprensivi di ritenute, come di seguito indicato:

━ € 117.048,72 a valere sul capitolo 19421 impegno 2048/2023i  per adeguamento prezzi III 

trimestre 2023;

━ € 39.209,23 a valere sul capitolo 19371 impegno 1797/2023 per adeguamento prezzi III 

trimestre 2023

• Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 

267/2000;

• Di comunicare il presente atto al RTI appaltatore;

• Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile, all’Ufficio Attività Amministrative LL.PP., nonché all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 09/11/2023

  7 / 7

 

Firenze, 09/11/2023   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


